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ESTRATEGIA
ESPORTIVA

TELENED

Seriedade e transparéncia
na gestdo de recursos

Fundada em 2006 pelos socios Luis Octavio Ribeiro Ratto e
Gustavo Henrique de Figueiredo Cruz, a ISG aplica Inteligéncia,
seriedade e transparéncia em projetos de Lei de Incentivo ao
Esporte no Brasil. Desde Julho de 2022, a ISG estabeleceu uma
parceria, por meio de aquisicéo de portfolio, com um dos
principais consultores em Lei de Incentivo ao Esporte no pais:
Ricardo Paolucci, fortalecendo o time e se consolidando como
uma referéncia no segmento.

Atuamos na elaboragdo, acompanhamento, orientacdes para
a captagdo de recursos, auditoria, prestacdo de contas e
acompanhamento da execug¢do de projetos esportivos
financiados com recursos publicos, com experiéncia de

mais de 1.500 projetos atendidos.
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a lei de incentivo em linhas gerais

1. Proponente 2. Projeto 3. Tramitagdo e Aprovacéao
- > .

4. Captacéo 5. Execugdo 6. Prestacdo de Contas
. > . |



https://planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2004-2006/2006/Lei/L11438.htm
https://planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2007-2010/2007/decreto/D6180.htm
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-n-424-de-22-de-junho-de-2020-262970445
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R$ 382,75 mi
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FCA

FIAT CHRYSLER AUTOMOBILES
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Fonte de Dados: Painel da Transparéncia [ ME
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top 10

B INSTITUTO—
ESPORTE&
@~ ebucacho

R$ 149,49 mi

7] Bheren
!_

R$ 50,35 mi

ABraCan

Academia Brasileira de Canoagem

R$ 37,67 mi

Instituto

Kuerten

R$ 29,71 mi

* Kk

BASQUETE
BRASIL

R$ 24,73 mi

R$ 126,89 mi

R$ 36,24 mi

F.s)

ISERBEM

R$ 27,90 mi

/'/\\.

WA

\'¢,
N3N

N

R$ 23,83 mi

~
P

111
EJll

R$ 70,88 mi

ESPORTE E CULTURA

R$ 49,57 mi

’ KART
) &l CLUBE
GRANJA VIANA

R$ 35,98 mi

R$ 26,67 mi

Instituto -

ESPERANCA
DO AMANHA

R$ 23,78 mi

Instituto

OLGA KOS

+ ¥ Inclusao Cultural

R$ 48,47mi

R$ 35,89 mi

INSTITUTO

SEMPRE

AMIGOS
R$ 26,15 mi

-
CBGolfe

R$ 23,55 mi

e

R$ 69,97 mi

R$ 35,78 mi

‘cstaqéo

conhecimento

R$ 25,66 mi

k3 k

Instituto

52/ Teko
2 Pora

R$ 23,16 mi

reacao
R$ 66,71 mi

redeacesso

R$ 33,00 mi

F A

R$ 25,51 mi

SARS
W
R$ 22,98 mi

R$ 66,65 mi

L ]
COOPER™

R$ 46,02 mi

R$ 31,46 mi

‘cstet;éo

conhecimento

R$ 25,37 mi

w_\\

INCLUIR
R$ 22,56 mi

, ‘
VOLEI

R$ 63,67 mi

R$ 43,31 mi

-

4«
IBEEC

R$ 31,09 mi

EMe

esportes.org.r

R$ 25,26 mi

CANOAGEM
BRASILEIRA
R$ 21,95 mi

‘.

Instituto
Sports

R$ 57,89 mi

Y
USIN

DO &' IRTE

R$ 41,23 mi

CONFEDERAGAO

CBDA ﬁ';'g?ms

AQUATICOS

R$ 31,00 mi

©

Instituto Educare

R$ 25,01 mi

‘t:stel;éo

conhecimento

R$ 21,89 mi

R

&

R$ 57,44 mi

RumoNautico

Projeto

Grael /.
R$ 39,74 mi

ESPECIAL

R$ 30,46 mi

‘cstet;éo

conhecimento

R$ 24,82 mi

‘t:stet;éo

conhecimento

R$ 21,77 mi
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Arte Vida & Esporte

R$ 20,85 mi

A

R$ 17,07 mi

C2Dy

o)
R$ 15,32 mi

R

[essE D)

\cLve/

R$ 13,12 mi

& AEESB

racagte Encscons, Exartia o

R$ 11,58 mi

&)

Sergio Sette C.
R$ 20,09 mi

)

Hebraica

R$ 16,96 mi

AR

R$ 15,11 mi

Instituto

Tiago Camilo

R$ 12,94 mi

- REMO
= MEU
RUMO

\

R$ 11,52 mi

BRag,
O ,
F

4
Vg

. CONFEDg,

Hcan ex®

R$ 19,48 mi

R$ 16,70 mi

BAIRRO DA
JUVENTUDE

R$ 11,34 mi

ﬁg} nﬂ

¥ Fabrica
de Saude,

- Esporte
e Cultura

R$ 17,68 mi

P INSTITUTO

L) L)
S ANDERSON
066 % EJAC
Instituto

PARA DEFICIENTES Compcll’fllhur
R$ 18,79 mi

ijir

R$ 16,00 mi

@ CADES

R$ 19,14 mi

R$ 19,01 mi R$ 18,17 mi

0

ORCAMPI
R$ 16,11 mi

INSTITUTO _

MAIS AGAOC

CT_ZDEE()

E
DE DEODORO

R$ 16,00 mi R$ 15,78 mi

Paranaense de
(%AGEM

R$ 16,14 mi R$ 16,12 mi

¥
Vanderlei @
Cordeiro

de Lima

superar
R$ 13,31 mi

'E:BBHL

R$ 11,71 mi

cmcwMA E.C.
R$ 14,40 mi

R$ 13,93 mi R$ 13,93 mi R$ 13,66 mi

R$ 14,97 mi

62
Triathlon
Parana

R$ 12,27 mi

N.D.E.C

R$ 11,88 mi

@ ho

R$ 12,41 mi

2, |FiFes

INSTITUTO
JOVENS DE

R$ 12,83 mi R$ 12,53 mi

&P

rugby
todos
R$ 10,86 mi

> Racifc

—

R$ 11,06 mi

Formagdc

R$ 10,97 mi

RENO
00 PaRa VENCER

R$ 11,13 mi

o
o ggpona

R$ 11,34 mi R$ 11,23 mi

INSTITUTO

>TOCK

R$ 17,60 mi

InstitutodFACA

R$ 15,61 mi

Brésﬂ 1
R$ 13,30 mi

"? INSTITUTO _
ﬁ SUPERACAOD

FORMACAD PELO ESPORTE

R$ 11,58 mi

Olimpiadas
Especiais
Brasil

R$ 10,71 mi
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classificagédo setorial

15%

comité
confederacéo
federagdo

5%

ong
oscip
cooperativa

3%
fundagoes

65%
associacgoes
e institutos

Dentre 2508
entidades
proponentes,
as 100 maiores
concentram
do valor total
captado.



CJ
2 X Leide
S Incentivo ao I
NI/ Esporte= (™
ESTRATEGIA
ESPORTIVA

projetos protocolados

Periodo 2007-2023

5883

2507
1767
1367 13 1018 1534 1421
oo 1253 09g T43 ngs 1284
11 I I I I I I I I I

Em 2023 houve um aumento de 93,4% no nUmero de projetos protocolados. Nos Ultimos 3
anos foram protocolados 11.432 projetos, o que representa 39,4% do total no periodo.
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2007 2008 2009 2010 20m 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

R$ 5.028.550.282,19 NOMERODE

Fonte de Dados: Painel da Transparéncia [ ME
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valores captados por PJ e PF

Periodo 2007-2023 [ em milhées de R$

954,02

544,38
49731 1710

14,50

307,92 11,70
302,24 ‘
247,26 8,93

6,01 6,26 593 488 5,08 6,86 6,66

257,19

250,89
217,71 229,65 236,69 236,05

191,43 207,57
110,65 436
50,01 8218 . 333
002 004 018

97111

558,88
509,00

308,90 316,85

25714 262,07
E 221,04 21,93 235,66 242,62 242,03 254,12

110,83
50,02 82,21

Os valores provenientes de PJ representaram 97,9% do total captado.
Aumento de 18% na captacdo de PF em 2023 (comparado ao ano anterior).



Jan
Fev
Mar
Abr
Mai
Jun
Jul
Ago
Set
Out
Nov
Dez
Total

100

80

60

40

20

50,92
50,92

Jan

0,00
2,93
1,21
1,71
4,17
0,43
21
4,25
2,03
2,41
60,97
82,21

Fev

1,80
0,21
217
1,00
1,42
3,44
1,34
0,52
13,85
4,08
5,23
75,76
110,83

1,63
05
5,27
4,36
2,53
4,19
3,22
4,99
6,57
3,12
6,61
149,79

193,22 221,04 211,93 235,66 257,14

0,54
21
5,62
4,37
11,01
5,10
3,01
6,11
7,61
7,80
11,29
156,45

4,84
4,30
10,90
7,94
5,38
8,36
110
2,76
7,55
3,97
8,87
135,95

D95
6,22
4,23
8,46
9,47
10,87
10,17
10,81
5,90
5,59
7,20
150,80

6,74 8,84
11,58 9,18
6,55 8,39
5,96 5,43
10,41 811
8,38 15,07
13,74 7,46
7,68 8,94
10,10 9,83
8,83 2,57
14,84 1213
152,35 146,68

PERCENTUAL DE VALORES CAPTADOS POR MES

Mar

Abr

Jun

Jul

Ago

Set

242,62 262,07

631 183
434 445
1748 825
1031 523
1037 683
1489 6,88
258 33l
644 320
1270 13,99
1000 648
1032 1,31
156,23 170,26

Out

4,33
3,80
10,76
2,90
4,13
9,31
3,31
4,12
5,60
6,78
16,13

182,96
242,03 254,12 308,90 316,85 509,00 558,88 9711

Nov

3,39
7,51
7,20
2,26
1,60
12,48
3,60
4,64
9,42
7,52
14,08

6,98
4,39
9,77
2,68
1,07
7,42
4,75
2,27
15,26
4,60
8,44

215
4,17
13,39
2,16
4,30
22,77
3,00
5,20
26,21
12,83
20,46

2,64
5,10
25,37
4,90
3,54
30,81
10,25
9,25
40,79
11,21
25,04

11,68
3,98
47,20
8,30
10,29
52,66
15,08
11,30
91,73
21,87
36,34

69,65
72,29
185,50
77,44
9218
216,80
96,35
90,33
281,38
119,39
210,69

14
14
37
15
18
43
19
18
5,6
2,4
42

235,19 249,23 392,35 389,96 660,69 351655 699
5.028,55 100,0

Dez

69,9%

6,5%
9,3%

1,7%
76,5%

Fonte de Dados: Painel da Transparéncia [ ME
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PERCENTUAL DE VALORES CAPTADOS POR MES (PESSOA JURIDICA)

100
80
" 69,9%
40
86,5%
20
© o - ——e >——p
Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
PERCENTUAL DE VALORES CAPTADOS POR MES (PESSOA FiSICA)
100
80
6,6% 7,8%
° 9,4% 76,2%
40
20
o, o,
- . — o . . 1,7% 3,1%
Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez 3,6% 91,6%

Fonte de Dados: Painel da Transparéncia [ ME
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Educacional
Participagdo
Rend/Form
Total

3,25
0,29
47,39
50,92

10,87
10,23
61,12
82,21

valores captados por
manifestagdo esportiva

Periodo 2007-2023 / em milhdes de R$

21,68
18,70
70,45
110,83

29,96
26,88
136,38
193,22

35,13

38,94
146,97
221,04

39,98
31,85
140,10
211,93

47,48
33,51
154,67
235,66

50,01
44,81
162,33
257,14

47,20

45,79

149,62
242,62

49,84
51,57
160,66
262,07

57,66 69,18
4307 | 60,64
141,30 | 124,30
242,03 | 254,12
Educacional
Rendimento
Formacéo

Participacgdo

101,92

62,97

144,01
308,90

133,93 | 264,77 | 278,34 | 49254 | 173375
70,59 82,67 100,96 | 209,13 | 932,60
112,33 161,56 17957 @ 269,44 2.362,20

= 1SG

34,5
18,5
47,0

316,85 @ 509,00 558,88 | 971,11 |5.028,55(100,0

Desde 2020, a captagdo para

os projetos no Desporto

Educacional tem sido superior

ds demais manifestagdes e, em

2023, alcangou seu melhor

desempenho, com aumento de
sobre 2022.

Ainda em 2023, Educacional foi
responsavel por da
captacdo total, seguido por
Rendimento/Form. com

e Participagdo com
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D)

valores captados por localizagéo
(UF) dos proponentes
=

Periodo 2007 a 2023 [ em milhées de R$

b 112% L 118% .. 0,15%

RS 56,19 . R$ 59,53 R$ 7,78

= - 0,13%

RS 6,56

5 0,04% 0,69%
RS 2,26 ¥ R$ 34,73
. ', 0,06%
b 0,11% g RS 2,08
0.03% RS 5,46 y
r ° 1,12%
¥ Rs1,68 "n 0,36% " - 0,39%
R$ 18,09 R$ 19,55
= o :z': ;:)0/;3
- :;63?{:2
! e 11,12%
R$ 559,05 o e 1,60%
e 0,07% R$ 80,40
RS 3,27
i 42,73%
R$ 2.148,81 ~ m 20,68% : : acl
. RS 1.040,15 Muitos projetos possuem nacleos

de atendimentos em localidades
m 6,35% além da sua sede. A base de dados

Bl que indica essa destinagdo ndo
L A s esta disponivel para consulta,
R IR limitando andlise mais precisa.

" 0,28%
R$ 14,00

¥ 0,00%
R$ 0,02

Observacdo
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Manaus: 67
Belém: 16

Porto Velho: 08
Rio Branco: 08
Palmas: 07
Cacoal: 03
Ananindeua: 02
Barcarena: 02

Boa Vista: 02
Ji-Parand: 02
Macapd: 02
Marabd: 02
Marituba: 02

Rolim de Moura: 02
Tucuma: 01

cidades: 28
empresas: 139

NORDESTE

Fortaleza: 94

Recife: 62

Salvador: 35
Maracanad: 28
Camagari: 15
Jaboatdo dos Guar.: 15
Eusébio: 14

Jodio Pessoa: 14

Sdo Luis: 13

Natal: 11

Simoes Filho: 11
Aracaju: 10

Teresina: 10
Caucaia: 09

Feira de Santana: 09

cidades: 121
empresas: 573

CENTRO-OESTE

Brasilia: 101
Goidnia: 42
Cuiabd: 27

Campo Grande: 22
Sorriso: 13

Ap. de Goidnia: 10
Andpolis: 09

Rio Verde: 07
Varzea Grande: 07

Dourados: 06

Lucas do Rio Verde: 06
Primavera do Leste: 06
Rondonoépolis: 06
Cataldo: 05

ltumbiara: 05

cidades:79
empresas: 364

e 1ISG

ESTRATEGIA
ESPORTIVA

empresas
patrocinadoras

Periodo 2007-2023 /| Conforme informado no CNPJ

SUDESTE

Sd&o Paulo: 1485

Rio de Janeiro: 418
Belo Horizonte: 225
Barueri: 125

Ribeirdo Preto: 79
Osasco: 78
Campinas: 59
Uberléndia: 57

Sdo B. do Campo: 55

Guarulhos: 50
Vitéria: 43
Contagem: 40
Serra: 39

Sorocaba: 39

Séo José R. Preto: 38

cidades: 364
empresas: 4343

Curitiba: 246
Porto Alegre: 178
Caxias do Sul: 116
Joinville: 87
Cascavel: 78
Blumenau: 69
Cricima: 67
Maringd: 58

Chapecé: 50
Florianépolis: 49
Séo José Pinhais: 45
Bento Gongalves: 43
Itajai: 43

Passo Fundo: 38
Ponta Grossa: 33

cidades: 355
empresas: 2696

Total de 8115 empresas
que realizaram, ao menos,
um aporte. Estdo
localizadas em 947
municipios, nas cinco
regides do pais.

A cidade de Sao Paulo
reuniu 1485 empresas
patrocinadoras.

As regites N/NE
totalizaram 712 empresas,
em 149 municipios.
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Manaus: 11
Macapé: 04
Palmas: 04
Belém: 02
Curiondpolis: 02
Marabd: 02
Porto Velho: 02
Tucuma@: 02
Barcarena: 01
Breves: 01
Castanhal: 01
Parintins: 01

Rio Branco: 01
Rolim de Moura: 01
Vilhena: 01

cidades: 26
entidades: 47

Fortaleza: 34
Salvador: 22

Recife: 21

Natal: 11

Jodo Pessoa: 09
Macei6: 07

Sdo Luis: 07

Feira de Santana: 06
Aracaju: 05

Olinda: 05

Teresina: 05
Caucaia: 04
Imperatriz: 04
Maracanad: 04
Campina Grande: 03

cidades: 85
entidades: 229

CENTRO-OESTE

Brasilia: 58
Goidnia: 18

Cuiabd: 13

Campo Grande: 07
Cataldo: 06
Sorriso: 05

Ap. de Goidnia: 04
Andpolis: 03
Crixds: 03

Lucas do Rio Verde: 03
Corumbdé: 02

Rio Verde: 02

Sinop: 02

Dourados: 01
Primavera do Leste: 01

cidades: 32
entidades: 145

. ok

entidades
proponentes

Periodo 2007-2023 /| Conforme informado no CNPJ

SUDESTE

Sdéo Paulo: 244
Rio de Janeiro: 132
Belo Horizonte: 73
Campinas: 35
Vitéria: 25

Santos: 22

Araxd: 22

Ribeirdo Preto: 20
Uberléndia: 18

Sdo B.do Campo: 15
Sorocaba: 13
Ipatinga: 13
Piracicaba: 12
Taubaté: 11

Niterdi: 11

cidades: 248
entidades: 1172

Curitiba: 84
Porto Alegre: 46
Florianépolis: 41
Joinville: 35
Caxias do Sul: 33
Cascavel: 28
Blumenau: 21
Maringé: 21
Toledo: 18
Chapecé: 17
Itajaf: 16

Santa Cruz do Sul: 13
Brusque: 12
Canoas: 11
Tubardo: 1

cidades: 242
entidades: 915

Total de 2508 entidades
que receberam, ao menos,
um aporte.

Estdo localizadas em 633
municipios, nas cinco
regides do pais.

As regides N, NEe CO
foram representadas por
143 cidades, com 421
entidades (17% do total de
proponentes).

156



principais modalidades
beneficiadas

Periodo 2007-2023

voleibol

‘} futebol

AT,
Gk
=fs UBs

g"ﬂ% corrida de rua

B* | ténis }4 judd

% automobil 7.} rugb
= automobilismo &) /.. rugby
‘*\‘."""F: § V'R

“sa e ciclismo

4!;

» basquete

lba1SG
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ESTRATEGIA
ESPORTIVA

nameros gerais da LIE

R$ 971.112.141,09

BENEFICIARIOS DIRETOS REUNIOES REALIZADAS PROJETOS PROTOCOLADOS

PROJETOS EXECUTADOS (OU A EXECUTAR) DOADORES (PESSOA FiSICA) PATROCINADORES (PESSOA JURIDICA)
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R$ 96,23 mi

a4| Banco do i .
{\ Nordeste Itaa seguros «» Santander Corretora

29
TOKIOMARINE
SEGURADORA

N

TOYOTA

34 35
Banco
]_Daycoval BBA KINROSS

21 22
M . e

7@ ZURICH @

& Santander | CCR AutoBAn

Crédito

N EZ cROWN
R et U I'n franspuiding factaoine Your Agriculture Company

Aymaré Financiamentos Corretora

ozMIG )

Distribuicdo S.A.

Banco Besa
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R$ 29,69 mi

‘.

isgte

(((r.cstaqéo
conhecimento

Marabé

ESPORTE E CULTURA

Hebraica

340 PAULO

Instituto

52/ Teko
2 Pora

MiNdoMelhor

CENTRAL UNICA DAS FAVELAS
RIO DEJANEIRO

INsTITUTO

AT OCK

Instituto

OLGA KOS

Inclusdo Cultural

INCLUIR

INSTITUTO _
W MAIS AGAO

INSTITUTO
SEMPRE
AMIGOS

RumoNautico

GF‘é’EkL

Instituto Educare
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conclusao

Esta pesquisa - realizada de maneira voluntaria e
independente pela ISG Estratégia Esportiva — apresentou
indicadores relacionados a “LIE”, a fim de compartilhar
informacgées acerca deste importante mecanismo de
fomento ao desporto nacional.

Nelq, foi possivel verificar uma evolugéo significativa nos 3
dltimos anos, tanto no volume de projetos protocolados, quanto
no valor total captado. Além disso, ocorreu um aumento
expressivo nos projetos de Desporto Educacional - que até 2019
concentrava apenas 21% da captagdo — chegou ados em 2023,
em sintonia com o preceito do art. 217 (inc. Il) da Constituicéo
Federal, que cita a prioridade na destinagéio de recursos publicos
para a promoc¢do desta manifestagéo esportiva.

R




Entretanto, existem alguns pontos de ateng¢éo
que precisam de atitudes corretivas imediatas:

O atual DPPIE (Departamento de Programas e Politicas de Incentivo ao Esporte) trabalha
- hd tempos — com uma quantidade insuficiente de servidores para atender ds
demandas cada vez maiores. Isso também vale para o DCLP (Departamento de
Certificagdo da Lei Pelé), outro setor fundamental que habilita a entidade proponente
a executar seus projetos mediante a emissd@o da Certidé@o de Registro Cadastral (CRC).

Com a tendéncia de novo

para 2024, a recomposig¢do das
equipes é imprescindivel para a
garantia da continuidade e da
qualidade deste processo.




metodologia

A base (microdados) foi extraida do Painel da Transparéncia do Ministério do Esporte, em 30/04/2024.
Posteriormente, revisamos todos os CNPJ’s e, quando necessdrio, atualizamos a razdo social e respectiva
localidade dos patrocinadores e entidades proponentes. Por fim, agrupamos o contetdo para elaboragéo
das planilhas e graficos de andlises.

Link ME: https://www.gov.br/esporte/pt-br
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